
Comisión de Instituto de Comunicación
Acta Nº 24
8/12/2022
18:00 hs.

Asisten:  Director: Martín Martínez; Orden Docente: Sabrina Martínez y Gastón Amen; Orden 
de Estudiantes: Angie Álvarez y Lucía Rodríguez.
Falta con aviso: Gabriela Pasturino, por el Orden de Egresados.
Secretaría: Ana Soto

1.- Aprobación de actas.

Se resuelve: Aprobar el acta Nº 23 de la Comisión de Instituto de Comunicación, 
correspondiente a la sesión ordinaria del 25 de noviembre de 2022. (Unanimidad)
 
2.- Espacio de diálogo para el abordaje de situaciones vinculadas a la percepción del 
Orden Estudiantil con respecto al desempeño de los docentes, y las posibles formas de 
darle tratamiento formal en los ámbitos cogobernados.

Se resuelve: Mantener el asunto en al Orden del Día a la espera del resultado de la encuesta 
estudiantil. (Unanimidad)

3.- El Consejo de la FIC declara desierto el llamado N° 013/22.
Exp. N° 251045-000017-22

Se resuelve: Tomar conocimiento de la resolución N° 9 adoptada por el Consejo de la Facultad 
en la sesión del 24/11/2022, mediante la cual se declaró desierto el llamado N° 013/22 para la 
provisión efectiva de un cargo grado 1, 16 horas, del Departamento de Ciencias Humanas y 
Sociales del Instituto de Comunicación de la FIC, con perfil Psicología Social. (Unanimidad)

4.-  Solicitud de apertura de un llamado a aspirantes para la ocupación interina de 1 (un)
cargo  de  Ayudante  (grado  1,  16  horas  semanales)  para  cumplir  funciones  en  el
Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del Instituto de Comunicación de la FIC,
con perfil en Psicología Social.
Exp. N° 251900-000332-22

Atento: 
1. A la solicitud realizada por el Prof. Agdo. Eduardo Álvarez Pedrosian, coordinador del

Departamento de Ciencias Humanas y Sociales, en la nota del 7/12/2022.
2. A la resolución N° 9 adoptada por el Consejo de la Facultad en la sesión del 24/11/2022,

mediante la cual se declaró desierto el llamado 013/22 para la provisión de un cargo
grado 1 con perfil Psicología Social.

Se resuelve:
1. Solicitar al Consejo de la Facultad que disponga la apertura de un llamado a aspirantes

para  la  ocupación  interina  de  1  (un)  nuevo cargo  de  Ayudante  (grado  1,  16  horas
semanales)  con  adscripción  al  Departamento  de  Ciencias  Humanas  y  Sociales  del
Instituto de Comunicación de la FIC.



2. El llamado deberá regirse por las Bases vigentes a cargos grados 1 interinos de la FIC
(resoluciones N° 57 del 26/8/2021 y N° 115 del 28/4/2022) y el perfil en Psicología
Social que luce en los antecedentes. 

3. El número de cargos a proveer es 1 (uno) y no podrá ampliarse. 

4. El salario a percibir corresponderá a lo estipulado en la Escala de Sueldos 2022 de la
Udelar para un grado 1, 16 horas: $ 13.367,35,

5. El cargo a proveer se encuentra comprendido en las restricciones a la libre aspiración
previstas en el artículo 8 del Estatuto del Personal Docente. De acuerdo al numeral 1) de
las Bases vigentes los aspirantes deben ser “estudiantes avanzados o egresados con un
máximo de 5 (cinco) años de titulados a la fecha de cierre del período de inscripciones
del llamado”. 

(Unanimidad)

5.- Vencimiento del cargo efectivo del Prof. Adjunto Daniel Ottado.
Exp. N° 251040-000454-22

Atento:
• A lo establecido en el artículo 43 del Estatuto del Personal Docente de la Universidad de

la República.
• A lo  dispuesto  en  el  artículo  8,  literal  e)  del  Reglamento  de  Organización  de  los

Servicios  Docentes  de  la  Facultad  de  Información y  Comunicación (FIC),  donde se
establece  que  corresponde  a  las  Comisiones  de  Instituto  informar  al  Consejo  de  la
Facultad sobre la actuación de los docentes con motivo de su reelección.

• A la resolución Nº 95 del Consejo de la Facultad del 17/12/2020 donde se disponen los
procedimientos para la reelección de los docentes efectivos de la FIC.

Considerando: 
1. El informe de actuación y plan de trabajo del docente.
2. La  evaluación  realizada  por  la  responsable  de  la  sección  académica  Comunicación

Organizacional, Profa. Paola Papa, y avalada por la coordinadora del Departamento de
Especializaciones Profesionales, Profa. Alicia García Dalmás.

3. El informe de la sección Personal.
4. El informe de disponibilidad presupuestal.

 
Se resuelve: Recomendar al Consejo de la Facultad la reelección del Profesor Adjunto Daniel
Orlando Ottado Arias  por el período estatutario de  5 (cinco) años a partir del 8/4/2023, en su
cargo  efectivo  N.º  6328  (Gº  3,  20  horas),  en  la  sección  académica  Comunicación
Organizacional  del  Departamento  de  Especializaciones  Profesionales  del  Instituto  de
Comunicación de la FIC. (Unanimidad)

6.- Proyecto Diseño de tutorías entre pares. 

Se resuelve:
1. Agradecer a la docente Lucía Olivari su comparecencia en sala  y el diálogo mantenido

con esta comisión sobre el proyecto en marcha.
2. Postergar para el mes de marzo la entrega del informe final a cargo del grupo de trabajo

designado para abordar el Diseño de tutorías entre pares.
(Unanimidad)



7.- Solicitud de compensación con FLD para el director de UNI Radio, Prof. Gabriel Galli.
Exp. N° 251040-000644-22

Se resuelve: Postergar la consideración del asunto. (Unanimidad)

8.-  Solicitud de  extensiones  horarias  a  los  becarios  de  UNI Radio,  Juliana  Dansilio  y
Ramiro Brianza.
Exp. N° 251040-000645-22

Se resuelve: Postergar la consideración del asunto. (Unanimidad)

9.- Prórroga de los contratos de las docentes Natalia Rodríguez y Cecilia García.
Exp. N° 251040-000637-22

Atento:  A la solicitud realizada por la responsable de la sección académica Periodismo, Prof.
Agda. Natalia Uval, el 15/11/2022.

Considerando: Que  los  fondos  que  financian  ambos  contratos  pertenecen  al  cargo  (7271)
objeto del llamado N° 033/22.

Se resuelve:
1. Solicitar al Consejo de la Facultad que autorice prorrogar la contratación por artículo 46

del Estatuto del Personal Docente a la Lic. María Natalia Rodríguez Olmos, en el puesto
N° 7434 (asimilado a un cargo de Ayudante, G° 1, 14 horas semanales), a los efectos de
continuar  realizando  tareas  de  enseñanza  en  la  sección  académica  Periodismo  del
Departamento de Especializaciones Profesionales del IC-FIC, a partir del 1/1/2023 hasta
el  30/4/2023 y no más allá de la provisión en efectividad del cargo N° 7271,  cuyo
llamado se encuentra abierto.

2. Solicitar al Consejo de la Facultad que autorice prorrogar la contratación por artículo 46
del Estatuto del Personal Docente a la Lic. María Cecilia García Pérez, en el puesto N°
7433 (asimilado a un cargo de Ayudante, G° 1, 14 horas semanales), a los efectos de
continuar  realizando  tareas  de  enseñanza  en  la  sección  académica  Periodismo  del
Departamento de Especializaciones Profesionales del IC-FIC, a partir del 1/1/2023 hasta
el  30/4/2023 y no más allá de la provisión en efectividad del cargo N° 7271,  cuyo
llamado se encuentra abierto.

 (Unanimidad)

10.- Solicitud de extensión horaria para la Profa. Adj. Helvecia Pérez para actividades de
enseñanza en el marco de la unidad curricular Pensamiento Social.
Exp. N° 251040-000636-22

Atento: 
1. A la solicitud realizada por el coordinador del Departamento de Ciencias Humanas y

Sociales, Prof. Agdo. Eduardo Álvarez Pedrosian, en la nota del 11/11/2022.
2. Al informe de disponibilidad presupuestal del 18/11/2022.



Se resuelve: Solicitar al Consejo de la Facultad que otorgue una extensión horaria de 20 a 30
horas semanales y autorice el  ingreso al  Régimen de Dedicación Compensada Docente a la
Profa. Adjunta Helvecia María Pérez Gómez, sobre su cargo N° 7138 (G° 3, 13 horas, con
extensión  horaria  a  20  hs.)  efectivo,  desde  el  03/12/2022  al  22/12/2022,  para  reforzar  las
actividades  de  enseñanza  en  el  marco  de  la  unidad  curricular  “Pensamiento  Social”.
(Unanimidad)

Próxima sesión ordinaria: Lunes 19 de diciembre de 2022, 17:30 hs.

Prof. Martín Martínez
Encargado de la dirección
Instituto de Comunicación


